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چکیده
6ضمن آنکه در این مـقـالـه بـراسـاس استهاي آن هدف اصلی در این نوشتار شناخت بهتر حکمرانی خوب و شاخص

-شاخص حکمرانی خوب برگرفته از بانک جهانی به مقایسه کشور امارات متحده عربی و بحرین پرداخته خواهد شد تا بـر
اي دریابیم این کشورها در چه سطحی از حکمرانی خوب قرار دارند. در ایـن پـژوهـش از روش اساس آمارهاي مقایسه

هاي اینترنتی در نتیجه پژوهش بیان شده است که امارات متحده عربـی بـا اي استفاده شده است و به کمک دادهکتابخانه
هاي خارجی به ثبات سیاسـی در تأمین رضایت نسبی مردم و برقراري رفاه اجتماعی با اتکا به منابع نفتی و جذب سرمایه

هاي اخیـر هایی در سالهاي سیاسی و مذهبی که منجر به شورشمنطقه دست یافته است، اما کشور بحرین به دلیل تنش
برد و این امر به نوبه خود در کاهش امتیاز بحرین براي حکمرانـی ثباتی سیاسی به سر میدر کشور شده است در نوعی بی

شود نخست تعریف حکمرانی خوب ارائه گردد، سپس براي درک بهتر از خوب اثرگذار بوده است. در این پژوهش تلاش می
حکمرانی خوب به مقایسه کشور امارات متحده عربی و بحرین پرداخته شود.

سیاسی.واژگان کلیدي:  عربی، بحرین، ثبات  حکمرانی، حکمرانی خوب، امارات متحده 
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مقدمه
حکمرانی یک واژه قدیمی است که با احیا آن امـروزه بـه 
عنوان یکی از مفاهیم جذاب در علوم اجتماعی به ویـژه در 

1990مدیریت شده است. اصطلاح حکمرانی خوب از دهه 
. به این سو مورد توجه مجامع دانشگاهی قرار گرفته اسـت

در گذشته کاربردي نداشته، گرچه در تفکـرات این اصطلاح
هـایـی از توان رگههاي یونان باستان و بعد آن میو اندیشه

حکمرانی خوب را مشاهده کرد. براي نمونه ارسطو حکومت 
را به دو بخش خوب و بد تقسیم کرد که یک حکومـت بـه 

توانست در یکـی از ایـن اندازه توجه به مصالح عمومی می
علت پیدایش حکـمـرانـی خـوب، ها قرار گیرد.بنديبخش

نداشتن سازوکار درست و مناسب براي توسعـه یـافـتـگـی 
برخی از کشورهایی بوده است که مسیر توسعه و پیشرفـت 

شناختند و فقدان شناخت و سـازوکـار جامعه خود را نمی
-مناسب، عاملی شد تا کشورهاي توسعه یافته و مجامع بین

المللی الگویی براي رشد و توسعه کشورهاي توسعه نیافـتـه 
به کمکاعطايهایی از قبیل:سیاستارائه کنند که اجراي

الگـوي رشـد و کشورهاي توسعه نیافته منوط به پذیرش
بـه عـلـتاز سوي این کشورها بود و در نـتـیـجـهتوسعه
هاي حکمرانـی مدنی شاخصاستقرار جامعهوسازينهادینه

مورد توجه و استقبال قرار گرفت. حکمرانی خوب از نـگـاه 
شاخص مهم است که میزان اهمـیـت 6بانک جهانی داراي 

ها گویاي سطح مطلوبیت حکمرانـی کشورها به این شاخص
خوب است. لازم به توضیح است که طبق منابع مختلـف و 

هاي مختـلـف و تـعـداد ها با نامنظر پژوهشگران، شاخص
هـا داراي متفاوت مطرح شده است اما تمامی این شاخـص

مفاهیم مشترکی هستند.

سوال اصلی مقاله این است که در دو دهه اخیر آیا امارات 
متحده عربی و بحرین براي توسعه و پـیـشـرفـت خـود 

نیز این اسـت هاي تحقیقیافتهاند؟ حکمرانی خوبی داشته
المللی، امـارات مـتـحـده در که براساس معیارهاي بین

هاي لازم براي حـکـمـرانـی خـوب از خصوص شاخص
امتیازات بالایی برخوردار نیسـت امـا در مـقـایسـه بـا 
کشورهاي منطقه، حکمرانی بهتري دارد. در حـالـی کـه 

هاي اخیر ثـبـات سـیـاسـی بحرین به علت ظهور شورش
مناسبی ندارد و این موضوع باعث شده حکمرانی خـوبـی 

نداشته باشد.

هاي آن نظریه حکمرانی خوب و شاخص
اینگونه معنا شده اسـت: »  حکمرانی« در فرهنگ آکسفورد 

المللـی و فعالیت یا ابزار اعمال قدرت. در فرهنگ لغات بین
مترادف با حکومت، حکـمـرانـی، Governanceبستر واژه 

فرمانروایی، امارت، زمامداري، نظارت، اداره، تدبیر و تمشیت 
امور معنا شده است. منظور از واژه حکمرانی تأکید بر تدبیر 

اي که منجر به نتایج مطلـوب خردمندانه امور است به گونه
برنامه توسعه ).  23-22:  1389گردد (معمارزاده و همکاران،

حکمرانی خوب را اعمال قدرت 1997در سال سازمان ملل
سیاسی، اقتصادي و اداري براي مدیریت امور عمومی یـک 

کند. حکمرانی مشتمل بـر کشور در همه سطوح تعریف می
سازوکارها، فرآیندها و نهادهایی است که از طـریـق آن، 

ها منافع خود را ابراز کرده، حقوق قانونی شهروندان و تشکل
خود را استفاده کرده، تعهدات و تکالیف خـود را ایـفـا و 

(رزمـی و نـمـایـنـداختلافات را با میانجیگري حـل مـی
برطبـق جـدیـدتـریـن تـعـریـف ).  142:  1390همکاران،
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هـای جهانی، حکمرانی خوب، در اتـخـاذ سـیـاسـتبانک
دهـنـده بینی شده، آشکار و صریح دولت (کـه نشـانپیش

های دولت است)؛ بـوروکـراسـی شـفـاف؛ شفافیت فعالیت
های خـود؛ های اجرایی در قبال فعالیتپاسخگویی دستگاه

مشارکت فعال مردم در امور اجتماعی، سیاسی و بـرابـری 
کـرمـانـی و یابد (صبـاغهمه افراد در برابر قانون، تبلور می

). در حقیقت حکمرانی بخاطـر عـدم 109:  1388همکاران،
اعتماد به دولت شکل گرفته است. بنابراین مدیریت دولتـی 
که در گذشته بعنوان یک ابزار قوی برای حـل مشـکـلات 

شد، با بحران هویت مواجه شـده اسـت. اجتماعی فرض می
های بسیاری بعنوان جایگـزیـن برای حل این بحران، تئوری

اند که در عصـر حـاضـر، مدیریت دولتی سنتی مطرح شده
ثانی و علیزادهترین آنهاست (تئوری حکمرانی عمومی مقبول

های ذیل را بـرای بانک جهانی نیز شاخص). 2:  1386،الوانی
1996-2002کشـور از 200سنجش حکمرانی خوب در 

استفاده کرده است: حق اظهارنظر و پاسخـگـویـی، ثـبـات 
سیاسی و فقدان آشوب، اثربخشی دولت، کیفیت مـقـررات، 

های اخیر بـانـک حاکمیت قانون، کنترل فساد. در این سال
المللی در انگلسـتـان، جهانی به کمک دپارتمان توسعه بین

انـد. ایـن های حکمرانی خوب را بازنـگـری کـردهشاخص
هـا، ، سطح پذیرش دولـتبازنگری براساس معیارهایی مانند

ها با نتیجه ها و ارتباط بین این شاخصکیفیت، پوشش داده
ی بدست آمده از توسعه تأکید دارد و به دنـبـال تـوسـعـه

-های کمی، قابل پذیرش سیاسی و مرتبط با خـطشاخص
باشد.مشی می

الذکر معیاری برای ارزیابی حکمرانی بهتـر های فوقشاخص
حال به تعریف هر یـک از باشد.دو کشور مورد مطالعه می

پردازیم:ها میشاخص

مقصود از ایـن شـاخـص، پاسخگویی و حق اظهارنظر: -1
میزان مشارکت شهروندان در انتخاب دولت و نظام سیاسـی 
است. معیارهای بیانگر این شاخص، آزادی بـیـان، آزادی 

هـای جـمـعـی ها، اجتماعات و آزادی رسانهاحزاب، تشکل
است. همچنین براساس این شاخص هرچه مردم در یـک 
جامعه نقش بیشتری در تعیین زمامداران و هیأت حاکـمـه 

هـا و ها، انجمنداشته باشند و یا اینکه نقش احزاب، تشکل
های جمعی و نظایر آنها در جامعه بـیـشـتـر بـاشـد، رسانه
حکمرانی خوب در یک کشور است.گویای

این شاخص بیانـگـر آن :  ثبات سیاسی و نبود خشونت-2
است که یک حکومت و نظام سیاسی چه میزان احـتـمـال 

آمـیـز در های غیرقانونی یا ابزارهـای خشـونـتدارد از راه
ثباتی و سرنگونی و براندازی باشـد. در ایـنـجـا معرض بی

های تروریستی و بروز خشونـتعواملی همچون حضور گروه
های سیاسی از جمله معیارهای اساسی ثبات و یـا عـدم -

ثبات سیاسی هستند. براساس این شاخص، هرچه احتمـال 
های سیاسی در یـک های تروریستی و خشونتحضور گروه

ثباتی سیاسی در کشور نـیـز جامعه بیشتر باشد، احتمال بی
بیشتر است و هرچه کشوری از ثبات سیاسـی بـیـشـتـری 
برخوردار باشد، در زمینه حکمرانی خوب امتیاز بالاتـری را 

کند در حالیکه هرچه عدم ثبات سیاسی در یـک کسب می
حکمرانی ضعیف است.دهندهکشور بیشتر باشد، نشان
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در این شاخص، کیـفـیـت خـدمـات اثربخشی دولت: -3
عمومی، خدمات شهروندی و میزان اسـتـقـلال آنـهـا از 
فشارهای سیاسی مدنظر است. همچنین کیفیت تدویـن و 

های عمومی و دولتی و میزان تعهدی کـه مشیاجرای خط
ها دارد در این شاخص در کانون دولت در برابر این سیاست

گیرد. در نتیجه هرچه کیـفـیـت خـدمـات ارزیابی قرار می
های عمومی بـه مشیعمومی و شهروندی بهتر باشد و خط

های سیاسی وضـع و اجـرا ها و خط و ربطدور از جنجال
شوند و تعهد نظام سیاسی در قبال آنها بیشتر باشد، بیانگـر 

وضعیت بهتری در حکمرانی خوب است.

منظور از این شاخص، توانمندی : کنندگیکیفیت تنظیم-4
ها و مقررات و نظـامـاتـی دولت در تدوین و اجرای سیاست

هـای بـخـش فعالیتاست که سبب گسترش نفوذ و دامنه
هرچه دولت بتواند با تدویـن و اجـرای شود.خصوصی می

هـای فعالیـتها و نظامات مختلف، موجبات توسعهسیاست
جـامـعـه را بخش خصوصی و اثرگذاری بیشتر آن بر اداره

فراهم آورد، شاهد سطح بالاتری از حکمرانی خواهیم بود.

اینکه تا چه میزان قـوانـیـن در یـک حاکمیت قانون: -5
توان به اجرای آنها اطمینان داشت بـا اند و میجامعه واقعی

شود. در این شاخص به ویژه کیفیت این شاخص ارزیابی می
اجرای قراردادها، عملکرد پلیس، محاکم قضایی و همچنیـن 
میزان احتمال جرم و خشونت در یک جامعه مدنظر اسـت. 
اگر پس از انعقاد یک قرارداد نتوان چندان بـه اجـرای آن 
امید داشت و جرم و تخلف به سبب عملکرد ضعیف پلیس و 

وجـود دهـنـدهمحاکم قضایی قابل پیگیری نباشـد، نشـان
حکمرانی ضعیف در یک کشور است.

گـیـرد آنچه در این شاخص مدنظر قرار مـیمهار فساد: -6
این است که قدرت عمومی و دولتی تا چه حد مـورد سـوء 
استفاده و در خدمت تحقق منافع شخصی و خصوصی قـرار 

این شاخص، هم فسادهای جزئی و کوچک و هـم گیرد.می
شود. بـراسـاس ایـن فسادهای بزرگ و کلان را شامل می

شاخص هرچه نظام سیاسی و دولت در تسخیر نخبگـان و 
در خدمت منافع خصوصی باشد، نشان حکمرانی ضعیـف و 

(بالاتری از حکمرانی خـوب اسـت عکس آن بیانگر رتبه

farsnews.com.(
همانگونه که اشاره کردیم این شـش شـاخـص بـراسـاس 
گزارشی است که سه اقتصاددان برجسته بانـک جـهـانـی، 

اند ارائه داده2006یعنی کافمن، کری و ماستروزی در سال 
هـای خـود و اصولاً بانک جهانی از ابتدا تاکنون در گزارش

درباره حکمرانی خوب و مقایسه وضعیت آن در کشـورهـای 
مختلف همین شش شاخص را ذکر کرده و مدنظر داشـتـه 
است. با این حال، همین شـش شـاخـص در اسـنـاد و 

های دیگری با برخی تغییرات در اسامی آنهـا ذکـر گزارش
شده است، گرچه توضیحاتی که در ذیل آنها آمده، کـم و 

خورد یکی بیش با آنچه در گزارش بانک جهانی به چشم می
است. برای مثال، کمیسیون حقوقی سـازمـان مـلـل، در 

های حکمرانـی خـوب را ویژگی2000/  6قطعنامه شماره 
اینگونه برشمرده است:

و مسئولیت، پاسخگویی، مشارکت، حاکمیت قانونشفافیت،
پذیری اینگونه پذیری. در این سند در توضیح انعطافانعطاف

آمده که حکمرانی خوب مستلزم آن است که نـهـادهـا و 
ای طـراحـی فرایندهای دولتی موجود در یک کشور به گونه

شده باشند که در یک چارچوب زمانی معقول و منـطـقـی، 
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خدمات را به ذینفعان مربوط ارائه دهند. پاسخگویی نیز بـه 
این صورت تفسیر شده که یکی از لوازم کلیدی حکمـرانـی 
خوب است و براساس آن نه تنها نهادهای دولتـی، بـلـکـه 

های مختلف جامعه مدنی نیز باید بخش خصوصی و سازمان
در برابر عامه مردم و ذینفعانی که جزء آن نهاد به حسـاب 

آیند پاسخگو باشند. در اینجا اینکه هرکس به چه کسی می
پاسخگو است (یا در واقع اینکه هرکس چه زمان پاسخگو و 

کند و بستـه بـه ایـن گر است) تفاوت میچه زمان مطالبه
های موردنظر، نسبت به یـک است که تصمیمات یا فعالیت

شوند یا خارجی.سازمان یا نهاد، داخلی محسوب می
در هر صورت، غیر از تفاوت مذکور، گاه تفـاوت در بـیـان 

ها و هـم های حکمرانی خوب، هم در تعداد شاخصشاخص
در نام و اسامی آنهاست. برای مثال، کمیسیون اقتصـادی و 

هشت ویژگی را اجتماعی ملل متحد برای آسیا و اقیانوسیه
با این عناوین برای حکمرانی خوب بر شمرده است:

ــون،  ــان ــاســخــگــویــی، شــفــافــیــت، حــاکــمــیــت ق پ
-کارآیی و اثـرمحوری،اجماعپذیری،مسئولیتمشارکت،
از آنجا که دو شـاخـص و انصاف (اشتمال) و عدالت.بخشی
محوری و انصاف (اشتمال) و عدالت (برابری) تـفـاوت اجماع

های بانک جهانی دارد، ذیلاً توضیحی را بیشتری با شاخص
که کمیسیون اقتصادی و اجتماعی ملل متحد برای آسیا و 
اقیانوسیه، خود برای این دو شاخص ذکر کرده است، آورده 

شود:می
محوری آمده است: در یک جامعـه در توضیح شاخص اجماع

های بسیاری وجود دارند. حکمرانی خوب بازیگران و دیدگاه
ها و منافع مختلف در مستلزم آن است که بین این دیدگاه

سطح جامعه میانجیگری صورت گیرد تا بیشترین خـیـر و 

بهترین مصلحت برای جامعه و نیز چگونگی دستیابی به آن 
با حداکثر اجماع ممکن مورد توافق قرار گیرد. مقـصـود از 
شمول و برابری نیز این است که رفاه در یک جامعه بستگی 
دارد به اطمینان از اینکه همه اعضای آن احساس کنند کـه 
در جامعه سهمی دارند و احساس نکنند که از جریان اصلی 

اند. این امر مستلزم جامعه طرد گردیده و کنار گذاشته شده
-ترین و آسـیـبها، به ویژه محرومآن است که همه گروه

پذیرترین قشرها، فرصت داشته باشند تا رفاه خود را حفـظ 
و رشد و توسعه دهند. در هر صورت، مطالعات انجام شده و 

دهد کـه ایـن اطلاعات مربوط به حکمرانی خوب نشان می
تواند تأثیر مهمی در متغیرهای اقتـصـادی داشـتـه امر می

باشد. در کشورهایی که حکمرانی بد است مـیـزان سـهـم 
درصـد 15گذاری در تولید ناخالص ملی کمتر از سرمایه

است. در واقع هرچه وضعیت حکمرانی بهتر باشـد مـیـزان 
گذاری هم بیشتر است. همچنین مطالـعـات نشـان سرمایه

دهد در کشورهایی که کیفیت حکمرانی پایـیـن اسـت، می
میزان رشد منفی است و برعکس.

البته در این میان برخی مطالعات و نتایج ناسازگار نیز وجود 
های متعددی نه امکان رقابـت دارد. برای نمونه، در حکومت

چندانی بر سر قدرت وجود دارد و نه امکان پاسخگویی بـه 
آن شکل فراهم است؛ اما با این حال، حاکمان و دولتمـردان 
و مدیران به منافع مردم و ملتشان وفادارند و کمتـر دیـده 

شود که خیانت کنند. چین از جمله این کشـورهـاسـت. می
درباره چرایی این موضوع تبیین روشن و مستدلـی وجـود 
ندارد، اما شاید بتوان آن را به عامل فرهنگ مربوط دانسـت. 
در فرهنگ چینی حاکمان نسبت به مردم احسـاس پـدری 
دارند، یا در هر صورت، اخلاقیاتی که در فرهـنـگ چـیـن 
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هـا شود. در سازمـانوجود دارد باعث این رفتار حاکمان می
آنکه مدیر از شود کارمندان بینیز بسیاری از اوقات دیده می

آنها بخواهد یا بر آنها نظارت کند، صرفاً به دلـیـل عـلاقـه 
کـنـنـد شخصی یا اخلاقیات و تعهد فردی خوب کـار مـی

. در هر صورت، باتوجه بـه ) 142(رزمی و همکاران،پیشین: 
آنچه گفته شد، بانک جهانی برای ایجاد حکمرانی خوب، در 
زمینه اصلاحات اداری بحث تمرکززدایی را طرح کـرده و 

های متمـرکـز مـردم استدلال آن هم روشن است: در نظام
توانند به مسئولان فشار بیاورند. اگر یک شهردار را وزیر نمی

کشور انتخاب کند، در مقایسه با شهرداری که شورای شهـر 
منتخب مردم او را برگزیند، طبیعی است که در حالت دوم 
نظارت مردم بیشتر خواهد بود. همچنین تقویت مـجـالـس 

گذاری برای تقویت نظام عمومی مـهـم اسـت و از قانون
کند. به همین ترتیب، رو بانک جهانی آن را دنبال میهمین

کـردن و استقلال و قدرت دستگاه قضایی نیز برای محکـم
تقویت نظارت عمومی در یک نظام سیاسی بسیار مهم است 

رساند.و به استقرار حکمرانی خوب در یک کشور یاری می
در پایان این قسمت تذکر این نکته مهم لازم اسـت کـه 
کارشناسان معتقدند گرچه در حکمرانی خوب یک سلسـلـه 

های اساسی مربوط به حکمرانی خـوب بـه اصول و ویژگی
هـا المللی و برای تمام کشورها و دولـتصورت جهانی و بین

شود، اما باید توجه داشت که عملیاتی و اجـرایـی مطرح می
کردن آنها در کشورهای مختلف، متفاوت است و اینکـه در 
یک کشور خاص باید چه کارهای خاصی انجام شـود و در 
اولویت قرار گیرد، امری است که به مطالعه نـیـاز دارد. از 

های ملی و بومی خود را در زمینـه رو، کشورها باید گونهاین
حکمرانی خوب شناسایی و مشخص کنند و برای این کـار 

هـای شناسایی تجربه تاریخی یک کشور و فرهنگ و ارزش
بومی آن امری مهم و ضروری است.

اصول حکمرانی خوب 
اگر چه در برخی از متون، حکمرانی خوب به معنی دولـت 

توان این دو مفهـوم را است، اما نمینیز تعریف شده خوب
مترادف دانست، زیرا همه نهادهای جامعه در قوه مـجـریـه 
خلاصه نشده و سایر نهادها نیز در روند اداره یک کشور بـه 

باشند. امـا در مـیـان بسـیـاری از اندازه خود سهیم می
نظر وجود دارد که وجود دولت خوب، اندیشمندان این اتفاق

شرط لازم برای حکمرانی خوب است. کمیسیون اقتصـادی، 
اصول مهم حکمرانی خوب و اقیانوس آراماجتماعی آسیا و 

عوامل مؤثر در تقویت این اصول را تبیین نـمـوده اسـت؛ 
ها با احترام نهادن به این اصول و اجرایی نـمـودن حکومت
بردارند. توسعه پایدارهای مؤثری در روند توانند گامآنها، می

شود:اصول حکمرانی خوب به شکل زیر تعریف می

مشارکت-1
تـریـن میزان مشارکت مردم در امور جامعه یکی از کلیـدی

تواند رود. مشارکت میهای حکمرانی خوب به شمار میپایه
به صورت مستقیم و یا غیرمستقیم (از طریـق نـهـادهـای 

توان انتظار داشـت کـه در قانونی) صورت گیرد. البته نمی
گیری یک کشور، تمامی نظرات موجود مدنظـر نظام تصمیم

آزادی قرار گیرد، بلکه مفهوم مشارکت در اینجا، اشاره بـه 
دارد.جامعه مدنیها و سازماندهی یک و تنوع دیدگاهبیان

حاکمیت قانون-2
ای از قوانین اسـت حکمرانی خوب نیازمند چارچوب عادلانه

که در برگیرنده حمایت کامل از حـقـوق افـراد (بـویـژه 

درآمدي بر مبانی نظري حکمرانی خوب ....28



اي اجرا گـردد. ها) در جامعه بوده و به صورت شایستهاقلیت
لازم است ذکر شود که اجراي عادلانه قوانین، مستلزم وجود 
نظام قضایی مستقل و یـک بـازوي اجـرایـی (پـلـیـس) 

).1393باشد (دوانی، فسادناپذیر براي این نظام می

شفافیت-3
شفافیت، به معنی جریان آزاد اطلاعات و قابلیت دسترسـی 

است. همچنین شفافیـت را سهل و آسان به آن براي همه 
توان آگاهی افراد جامعه از چگونگی اتـخـاذ و اجـراي می

هـاي رسـانـهتصمیمات نیز دانست. در چنین شـرایـطـی، 
هاي به راحتی قادر به تجزیه و تحلیل و نقد سیاستگروهی

و اجرایی کشور خواهـنـد گیريتصمیماتخاذ شده در نظام 
بود.

پاسخگویی-4
ها و موسـسـات در چـارچـوب پاسخگویی نهادها، سازمان

قانونی و زمانی مشخص در برابر اعضاء خود و ارباب رجـوع، 
هاي حکمرانی از جمله عواملی است که به استوار شدن پایه

شود.خوب در یک جامعه منجر می

گیري وفاق عمومیشکل-5
همانگونه که بیان گردید، فراهم نمودن زمینه ظهور نظـرات 

هاي مختلف سـیـاسـی، اجـتـمـاعـی و متفاوت در عرصه
باشد. حکمـران اقتصادي، از جمله اصول حکمرانی خوب می

خوب، باید نظرات مختلف را در قالب وفاق ملی عمومی بـه 
سمتی رهنمون گردد که بیشترین همگرایی را با اهداف کل 
جامعه داشته باشد. ایفاي این نقش حیاتی نیازمند شناخت 
دقیق نیازهاي بلندمدت جامعه در مسیر حرکت به سـمـت 

باشد.توسعه پایدار می

حقوق مساوي (عدالت)-6
رفاه و آرامش پایدار در جامعه، با به رسمیـت شـنـاخـتـن 
حقوق مساوي براي تمامی افراد ممکن خـواهـد بـود. در 
جامعه باید این اطمینان وجود داشته باشد که افـراد، بـه 
تناسب فعالیت خود در منافع جامعه سهیم خواهند بود. بـه 
عبارت دیگر در حکمرانی خـوب، هـمـه افـراد بـایـد از 

هاي برابر برخوردار باشند.فرصت

اثر بخشی و کارایی-7
از حکمرانی خوب به عنوان ابزاري براي تنظیم فـعـالـیـت 

و حفاظت از منابع طبیعینهادها در راستاي استفاده کارا از 
شود. کارایی و اثربخشی در مقولـه نیز یاد میمحیط زیست

حکمرانی از جمله مباحثی است که با گذشت زمان، اهمیت 
است.بیشتري پیدا نموده 

پذیريمسئولیت-8
هـاي ترین مولفهتوان یکی از کلیديپذیري را میمسئولیت

حکمرانی خوب به شمار آورد. درکنار موسسات و نهادهـاي 
ها خصوصی و نهادهاي مدنی فـعـال در حکومتی، سازمان

ها و اقدامات خود پاسخگـو جامعه نیز باید در قبال سیاست
صـورت باشند. باید عنوان نمود که اصول حکمرانی خوب به

زنجیراي متصل به هم بوده و اجرایی شدن هرکدام از آنهـا، 
تـوان باشد. براي مثال نـمـیمستلزم اجراي سایر اصول می

پذیري و پاسخگویی بدون وجـود انتظار داشت که مسئولیت
جنبه اجرایی چندانی در جامعـه حاکمیت قانونشفافیت و 

داشته باشد.
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حکمرانی خوب در امارات متحده عربی و بحرین
هاي حکمرانی خوب در دو کشـور حال به مقایسه شاخص

پردازیم. اعداد مندرج در جدول پایین از امارات و بحرین می
دست آمـده اسـت. بـانـک جهانی بهبانک اطلاعاتی بانک 

موسسه نـظـرسـنـجـی، 22هاي جهانی با استفاده از داده
کیفیت حکمرانی . کندهاي حکمرانی را محاسبه میشاخص

شود (همان).گیري میبراساس شش شاخص اندازه

منبع: بانک جهانی

امارات متحده عربی و حکمرانی خوب-1
، بـا 1971امارات متحده عربی کشوري است که در سـال 

نشین ابـوظـبـی، ها و پیوستن هفت شیخمدیریت انگلیسی
القوین ایجـاد الخیمه و امعجمان، فجیره، شارجه، دبی، راس

کیلومتر مربع است 83600شد. وسعت سرزمین این کشور 
و جمعیت آن در حدود هفت میلیون نفر است، اما از ایـن 

هاي بومی و اصیل تعداد جمعیت تنها یک میلیون را اماراتی
دهند و شش میلیون نفر دیگر از سایر کشورها و تشکیل می

باشند. در مناطق جهان به خصوص جنوب آسیا و ایران می

هـایـی میان هفت امارت، کشور امارات متحده عربی تفـاوت
قابل توجه وجود دارد و چهار امارت بسیار مـهـم تـلـقـی 

شوند. ابوظبی که مرکز کشور است، بخش اعظم منابع و می
درآمد نفتی را به خود اختصاص داده است. دبی از مـنـظـر 
اقتصادي و تجاري در این کشور اهمیت بالایی دارد. شارجه 
از منظر فرهنگی جایگاه بالایی دارد و حاکم آن نـیـز بـه 

ها عـلاقـه مسایل فرهنگی و مسائلی مانند برپایی نمایشگاه
الخیمه نیز ولیعهد حـاکـم دهد. امارت رأسزیادي نشان می

است. در میان این چهار امارت، ابوظبی مهمـتـریـن آنـهـا 
شود.محسوب می

-کشور امارات سهم عظیمی از درآمد خود را به وسیله بهره
کند. آنها با برداري و استخراج مخازن نفتی و گاز کسب می

اند از منابع طبیعی و مـحـیـط ریزي صحیح توانستهبرنامه
کشور زیست خود براي سودآوري کشورشان استفاده کنند. 

بـیـلـیـون 97/8امارات با دارا بودن ذخایر نفتی به ظرفیت 
درصد از کل نفت جهان را داراسـت ایـن کشـور 7بشکه، 

علاوه بر ذخایر عظیم نفتی، داراي ذخایر گازي بـا حـجـم 
جهان را در بین 17تریلیون فوت مکعب بوده که رتبه 215

کشـور ). petronet.ir( کشورهاي دارنده منابع گـاز دارد 
-امارات متحده عربی به وسیله رانت نفتی و جذب سرمایـه

-هاي خصوصی مانند شرکتگذاران خارجی و تجهیز بخش
هاي هواپیمایی و سایر ابزارهاي لازم توانسته اسـت مـردم 

ترتـیـب بـدور از امارات را به ظاهر راضی نگه دارد و بدین
هرگونه تنش سیاسی و اجتماعی ثبات سیاسـی کشـور را 

حکام کشور امارات با بالا بردن سطح زنـدگـی حفظ نماید.
هاي اجتماعی به نوعی رضایت عـمـومـی را مردم و آزادي

اند چنانچه مردم واکنش تأمین و ثبات کشور را فراهم کرده
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-جدي نسبت به روند مسائل سیاسی کشورشان نشان نمـی
نـتـخـابـات ا2015اکتبـرسومدهند؛ براي نمونه در سال 

شوراي ملی امارات متحده عربی برگزار خواهد شد که تنهـا 
12درصد از مردم امارات حق رأي دارند. هریک از این 12

توانند به یک نماینده رأي دهـنـد ایـن در درصد تنها می
4توانستنـد بـه هاي پیشین میشرایطی است که در دوره

نماینده رأي بدهند. نکته بعدي ممنوعیت فعالیـت احـزاب 
سیاسی در این انتخابات است، در این صورت فـقـط افـراد 

نویسی کنند و نیمی توانند براي این انتخابات ناممستقل می
(کـنـنـد ها را خـود حـکـام انـتـخـاب مـیاز کرسی

mehrnews.com .( آمار مذکور بیانگر این است که حـق
مشارکت عمومی در امارات به نوعی در سطح پایینی قـرار 
دارد و درباره این موضوع خواست عمومی به شکل جدي به 

خورد.چشم نمی
براي بالا بردن کیفیت حاکمیت قانون در یک کشور نیاز بـه 
محاکم قضایی و پلیس فسادناپذیر است. در امارات متحـده 

ظاهی « ژنرال باشد. چنانچهعربی فساد مالی یک بحران می
رئیس پلیس شهر دبی دربـاره فسـاد در »  خلفان تعمیم

زمانیکه آزادي کامل به نهادهاي فعال «کند: امارات بیان می
شود و نظارت بر فعالیت آنهـا انـدک در امور مالی داده می

-شود. اکثر پـرونـدهباشد، زمینه براي فساد مالی هموار می
هاي مربوط به فساد مالی و رشوه در امارات، درباره مقامات 

و مجـازات آنـهـا، است که با تحت پیگرد قانونی قرار دادن
(»  شـودمبارزه با فساد مالی در میان مقامـات آغـاز مـی

alef.ir (  . این در شرایطی است که بسیاري از مقـامـات در
شوند. عـلـت این فسادها دست دارند اما به نوعی تبرئه می

تواند در دست گرفتن قـدرت تـوسـط یـک اصلی آن می
خانواده در امارات باشد.

خـورد. مشکلات آزادي بیان در امارات بسیار به چشم مـی
نظر کامل حکام امارات قرار دارد و رسانه در این کشور تحت

به هیچ عنوان حق تحلیل و بررسـی مسـائـل سـیـاسـی، 
اقتصادي یا نقد عملکرد مقامات در رسانـه امـارات وجـود 

ها در این کشور به نوعی به خـود سـانسـوري ندارد. رسانه
پذیرنـد، اي که خود حکام میپردازند و حقایق را به گونهمی

-کنند و این در حالی است که بسیاري از سـازمـانبیان می
هاي بزرگ خبري دنیا در شهر دبی فعالیت دارند و بـدون 

پردازنـد هیچ محدودیتی به اتفاقات و حوادث در منطقه می
اي امارات به شدت تحت فشار هستند و هاي رسانهاما شبکه

تمامی این فشارها باعث شده تا مردم امارات اطلاع زیـادي 
(از مسائل سیاسی و تصمیمات مقاماتشان نداشته باشـنـد 

fa.wikipedia.org.(
امروزه مفهوم امنیت تنها داراي بعد نظامی نیست، بـلـکـه 
ابعاد مختلفی دارد، از جمله، تقویت جبهه داخلی از طریـق 

سیاسی که مشروعیت خود را از مـلـت، نـظـام -نظامی 
اقتصادي پیشرفته و متنوع، جامعه مدنی فعال، نظام قضایی 
مستقل و به طور خلاصه جبهه داخلی مستحکم که دولـت 
اسیر فشارهاي کشورهاي صنعتی نباشد، کسب کند. بـعـد 

ها با کشورهاي همـجـوار و بعدي این مسئله، کاهش تنش
تلاش براي گسترش منـاسـبـات و هـمـکـاري بـا ایـن 

). امارات متحده عربی بـا 196:  1387کشورهاست (همدانی،
هاي گزاف نظامی و خرید میـلـیـاردهـا دلار سـلاح هزینه

موجبات بالا بردن امنیت در این کشور را فراهم کرده است، 
هاي گزاف خرید سلاح براي افـزایـش گرچه پرداخت هزینه

امنیت ایده چندان خوبی نیست اما پس از تجربـه اشـغـال 
کویت از سوي عراق، ایده حفظ امنیت در امـارات قـوت 
گرفته است و این امر از سویی نقطه قوت امارات براي حفظ 
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گردد و از سویی دیگر بـه عـلـت امنیت کشور محسوب می
هدر دادن ثروت ملی از جمله نقاط ضعف این کشور است. 

کشور امارات به علت رفاه نسبی در جامعه و عوامل ثـبـات 
سیاسی و امنیت بالای آن در منطقه، موفق به لغو قـرارداد 
ویزای شینگن میان امارات و اتحادیه اروپا شد و طـی ایـن 
قرارداد توانست برای شهروندان خود امتیاز سفر به اروپا را 
بدون نیاز به دریافت ویزای شینگن فراهم سازد و شهروندان 

توانـنـد اماراتی بدون نیاز به ویزای شینگن و محدودیت می
کشور اروپایی محدوده ویزای شوند. قبـل از ایـن 26وارد 

قرارداد پارلمان اروپا نیز به لغو ویزا رأی مثبت داده بود در 
اکنون تنها کشور خاورمیانه است کـه از حقیقت امارات هم

تواند به چنین امکانی برخوردار شده است و این موضوع می
هـای ها میان اروپا و امارات در زمینـهرشد روابط و همکاری

(مختلف و در رأس آنها اقتصاد و سیاست کـمـک کـنـد 

tasnimnews.com.(
المللی نایـت فـرانـک طی گزارشی که توسط مشاوران بین

تهیه شده است و در آن شیوه و سطح زندگی در برخـی از 
هـا جهان که افراد زیادی خواهان نقل مکان به آنشهرهای

هستند، مورد بررسی قرار گرفته است، حاکی از این اسـت 
12ترین سوخت را در که امارات متحده به علت اینکه ارزان

ماه گذشته در اختیار مردم قرار داده در رتـبـه اول قـرار 
البته این یک نمـونـه از ). taraznews.com( گرفته است

کیفیت خدمات عمومی و شهروندی در امارات اسـت کـه 
باعث شده امارات این رتبه را بدست آورد، اما به واقع ایـن 
-شرایط برای تمام مردم امارات یکسان نیست و تمام امارت

های امارات به یک میزان از این امکانات برخوردار نیستند و 
رسد که گروهی از مردم امارات نسبت به سـایـر به نظر می

شهروندان از نظر سطح زندگی در شرایط بسیار مطلوبی بـه 
برند، ضمن آنکه رفاه و امنیت مـوجـود در امـارات سر می

هزار اروپـایـی در ایـن 150اکنون عاملی شده است تا هم
کنند.کشور زندگی می

بحرین و حکمرانی خوب-2
الجزایری در خلیـج فـارس و در سـواحـل بحرین مجمع

های این جزایر، شن و عربستان سعودی است که اکثر بخش
ماسه و سنگ هستند. با وجود اینکه اکثریت مردم بحـریـن 
شیعه هستند اما قدرت در دستان اقلیت سنی قرار دارد و 
در حقیقت اختلاف بین مسلمانان شیعه و سنی، مشـکـلـی 
-تکراری در بحرین است. اقلیت سنی، که خاندان حاکم آل

خلیفه به آن تعلق دارند، تقریباً تمام قـدرت و ثـروت در 
اند. شیعیان در این کشور به مبارزه کشور را در دست گرفته

-دهند و درگیریبرای داشتن حق بیشتر در دولت ادامه می
تا به امروز موجب شده در 1994آمیز از سال  های خشونت

(مسیر این اعتراضات بسیاری از شیعیان کشـتـه شـونـد 

infoplease.com .( خیزشی در بحرین رخ 2011در سال
های مدنی و اعتراضات مردمی دهد که همراه با نافرمانیمی

ی اصلی این معترضان بـرکـنـاری همراه بوده است. خواسته
خلیفه نخست وزیر بـحـریـن و شیخ خلیفه بن سلمان آل

آزادی زندانیان سیاسی بود. این اعتراضات با سرکوبی شدید 
دولتی و به کمک کشورهای عربستان سعـودی و امـارات 

هـا شـمـاری از متحده عربی همراه بود. در این سرکـوبـی
معترضان کشته و بسیاری از آنها دستگیر شدند. در ادامـه 

خلیفه درباره اعتراضـات مـردمـی شیخ رشید بن عبداله آل
اینگونه تصمیم گرفته شده است که همه تجمعات و «گفت: 

ها متوقف شوند و تا زمانی که در مورد دستیابی به تظاهرات
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امنیت و ثبات لازم به منظور حفظ وحدت ملی اطمـیـنـان 
ها صادر نخواهد شـد و حاصل نشود اجازه اینگونه فعالیت

ها را سامان بدهد و یا دولت در مقابل هر کسی که تظاهرات
(»  ها شرکت کنـد واکـنـش نشـان خـواهـد داددر آن

independent.co.uk .( این موضوع باعث شدت نارضایتی
مردم گردید و بدلیل شورش، امتیاز حکمرانی خوب کشـور 

برسد.8/5به 2013بحرین در سال 
-کشور بحرین براي سرکوبی شورشیان و معترضان هزیـنـه

-المللی پژوهشهاي نظامی زیادي کرده است. آکادمی بین
در گزارشی اعـلام کـرد:)  (SIPRIهاي صلح در استکلهم

هاي نظامی خـود در درصدي هزینه26بحرین با افزایش 
2013میلیون دلار در سـال 236مجموع یک میلیارد و 

طبق ایـن ).  masaf.ir(هاي نظامی کرده استصرف هزینه
گزارش روند رشد خرید تجهیزات نظامی این کشور از سـال 

درصد بوده و این در حالی اسـت کـه 110تا کنون 2004
60تـاکـنـون 2004رشد تولیدات داخلی بحرین از سال 

درصد است. این موضوع باعث شده تا از نـظـر افـزایـش 
هاي نظامی رده بیست و سوم در بـیـن کشـورهـاي هزینه

جهان و رده دوم در خاورمیانه را کسب کند. تمـامـی ایـن 
هاي اخیر بوده و اقتصاد ملی این مخارج که به علت شورش

کشور را مورد تهدید قرار گرفت. نکته قابل ملاحظه اینـکـه 
بحرین به منظور سرکوب شورشیان و معتـرضـان تـدابـیـر 

موسسه 2011اي را اتخاذ نمود چنانچه در سال نظامی ویژه
اقتصاد و صلح طی گزارشی اعلام کرد که در بحرین بـراي 

6پلیس وجود دارد که شـاخـص آن 2166هر یکصد نفر 
بـاشـد سابقـه مـیبرابر بیشتر از میانگین جهانی است و بی

).2011(براساس آمار سازمان ملل در سال  

باشـد و گیري بالا مینرخ بیکاري در بحرین به شکل چشم
باشند کـه بـه بسیاري از این بیکاران شیعیان معترض می

شونـد. بـاتـوجـه بـه علت مسائل مذهبی از کار اخراج می
MasahAlتحقیقات توسط شرکت مـدیـریـت دارایـی 

، بحریـن و عـمـان 2011سرمایه، مستقر در دبی در سال 
(بالاترین نرخ بیکاري را در خلیج فـارس دارا هسـتـنـد 

arabianbusiness.com .( رشد بیکاري در بحرین از سال
تا به امروز بسیار افزایش یافته است هـرچـنـد کـه 2011

مقامات در تلاش هستند که این وضع را عادي جلوه دهنـد 
المللی مردم با حقایق مربـوط بـه اما با انتشار آمارهاي بین

نرخ بیکاري آشنا شدند. براي نمونه وزیر کار بحرین در ایـن 
4/5کند که میانگین بیکاري هم اکنون به خصوص ادعا می

رسد، به این ترتیب و براساس این ادعـا تـنـهـا درصد می
نفر بیکار در بحرین وجود دارد اما این در شرایـطـی 8/468

الملل در جدیدترین گزارش خـود است که سازمان کار بین
کـنـد میلادي به این نکته اشاره مـی2014در ابتداي سال 

7/4درصد بـلـکـه 4/5که میانگین بیکاري در بحرین نه 
ترتیب کذب ادعاهاي وزیر کار بـحـریـن درصد است و بدین

). tasnimnews.com(برملا شود 

هاي داخلی در بحرین و فعالیت خبرنگاران خارجی در رسانه
باشند. چـنـانـچـه این کشور همراه با محدودیت و فشار می

فشارهاي سیاسی، دستگیري خبرنگاران، شکنجه برخـی از 
آنها از جمله مشکلات حقوق بشري در این کشور است. در 

بـه رغـم «کند: این راستا مرکز حقوق بشر بحرین بیان می
رود امـا ها جرم به شمار میاینکه شکنجه در قانون مجازات

این جرم در قانون بحرین تعریف نشده است و هیـچـگـونـه 
». گر وجود نـدارداي نیز علیه افراد شکنجهتدابیر بازدارنده
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این مرکز درباره اصلاح نشدن قوانین آزادي بیان و تجمعات 
دولت بحرین در قوانین مربوط به « در این کشور اعلام کرد: 

دارد آزادي بیان بویژه قانون برگزاري تجمعات ستم روا مـی
آمیز مـردم اي که به تظاهرات و گردهمایی مسالمتبه گونه

دهد و این قوانین به طرز گزینشـی اجـرا مجوز لازم را نمی
بحرین از جمله کشـورهـاي ).  afkarnews.ir( »  گرددمی

هاي مدنی و حقوق سـیـاسـی اسـت و جـزء فاقد آزادي
بـیـشـتـریـن 2013و 2009کشورهایی است که در سال 

اتـحـاد . ها در آن به ثبت رسیده استمیزان کاهش آزدي
، اعـلام کـرد کـه 2014المللی پارلمانی نیز در سال بین

پذیر اعضاي پارلمان بحرین یکی از هفت کشور بسیار آسیب
آیند و بهاي سنگینی را براي آزادي خاورمیانه به شمار می

بحرین از مجموع یـکـصـد 2012پردازند. در سال بیان می
هاي نقض آزادي اسـتـفـاده از عاملی که جزء محدودیت

مورد را دارا بوده است که در 74آید،اینترنت به شمار می
-رده هشتم جهان قرارگرفت. بنابر آمار جدید بانـک بـیـن

المللی تعداد کاربران شبکه اینترنت در بحرین همواره رو به 
به 2009درصد در سال 53افزایش است زیرا تعداد آنان از 

افزایش یافته و سپس این رقم در 2011درصد در سال 77
66درصد رسید که بیانـگـر افـزایـش 88به 2012سال 

سابقه درصدي در طول چهار سال است و در واقع رقمی بی
آید و از این نظر بحرین در صـدر کشـورهـاي به شمار می

ترتیـب «بندي معیار براساس دستهعربی قرار گرفته است. 
که هـر سـالـه از سـوي مـوسـسـه »دموکراسی جهانی

Democracy Ranking Association  در اتریش منتشر
کشوري اسـت کـه از نـظـر 10شود، بحرین یکی از می

کشـور 112دموکراسی بدترین شرایط را دارد و از مجموع 

در جایگاه یکصد و هفتم قرار گرفت و از این نظر در کـنـار 
.کشورهاي یمن، چین، پاکستان و سایر کشورها جا گرفـت

المللی حاکی از ادامه سـقـوط شـاخـص گزارش بانک بین
2013سالاري در بحرین است تا جایی که در سال شایسته

فـوریـه 14این شاخص به کمتر از آنچه پیش از انقـلاب 
وجود داشت، رسید. در این گزارش به طـور خـاص 2011

تأکید شده است که میزان ثبات سیاسی و نبود خشونت و 
تروریسم در سال گذشته در بحرین کاهش یافت. در حالـی 

به 2011که شاخص فعالیت سیاسی و کنترل فساد از سال 
ترین میزان خود قرار گرفت و سطح حاکمیـت بعد در پایین

قانون نیز از همان سال تاکنون بدون هیچ تغییـري بـاقـی 
الـمـلـلـی، مانده است. براساس آمار سازمان شفافیت بـیـن

بحرین در بین کشورهاي عربی حاشیه خلیج فارس از نظـر 
مبارزه با فساد در رتبه سوم قرار گرفت و بیشتر کشورهـاي 

امتیاز را کـه لازمـه 50عربی از جمله بحرین نتوانستند 
(موفقیت شفافیت و مبارزه با فساد است، به دست آورنـد 

tasnimnews.com.(
باشد که تمام مـردم در فساد مالی در بحرین به شکلی می

این کشور از این موضوع ناراضی هستـنـد. سـرآغـاز ایـن 
آغاز شده است و این موضوع 2003فسادها به نوعی از سال 

باشد که در تمامی ایـن فسـادهـا دسـت در شرایطی می
مقامات در کار است ولی تا به امروز سیستم قضایی حـاکـم 
بر بحرین واکنشی نسبت به این اشخاص نشان نداده اسـت. 
براي نمونه ولیعهد بحرین به خاطر برخی از فسادهاي مالی 
در این کشور دستور داده که تعدادي از مقامات در دادگـاه 

حاضر شوند و جوابگو باشند و کسانی که در ملی حسابرسی
این دادگاه پرونده فسادشان مشخص شوند از کـار اخـراج 

شوند. این در شرایطی است که مطبوعات محلی در ایـن می

درآمدي بر مبانی نظري حکمرانی خوب ....34



کشور اعتراضات بسیاري درباره فساد در این کشـور کـرده 
بودند و خواستار پیگیري محاکم قضایی بودند. دادگاه ملـی 
-حسابرسی به نوعی مستقل از نهاد اجرایی کشور عمل می

نماید و وظیفه این نهاد در این کشور رسیدگی به فسادهاي 
مالی در این کشور است. به طور کلی این دادگاه با نـادیـده 
گرفتن بخشی از فسادهاي بخش دولتی و درست رسیدگـی 

ها باعث شد تا مردم از ایـن مـوضـوع نکردن به این پرونده
واکنش نشان بدهند و مطبوعات محلی بسـیـاري از ایـن 

رسد این دادگاه به نوعی در اسناد را فاش کنند. به نظر می
برابر مقامات بحرینی شکست خورده است و تهدیدات ایـن 
دادگاه هیچ تأثیرگذار نیست. این تنها یکی از موارد فساد و 

باشد که باعث شده کـه ضعف محاکم قضایی در بحرین می
57کشور به 175رتبه فساد بحرین در بین 2013در سال 

در بـحـریـن حـکـام و ).  opendemocracy.net( برسد 
هاي اصلی این کشور نیز در فسادهـاي جـهـانـی شخصیت

توان به بزرگتـریـن عـمـلـیـات دست دارند براي نمونه می
پولشویی و فرار از مالیات در طول تاریخ اشاره کرد. در ایـن 
فساد بسیاري از پادشاهان و شاهزادگان و سران کشـورهـا 

اند که یکی از آنها طبق این اسناد سلمان بـن دست داشته
خلیفه، ولیعهد بحرین، تحت عنوان سـهـامـدار دو حمد آل

حسـاب بـا 12شعبه سوئیـسHSBCشرکت، در بانک  
داشته است.-2007تا سال -میلیون دلار 21موجودي 

گیرينتیجه
هاي خبري و آمـاري بینانه و با استفاده از دادهبا نگاهی واقع

کـه بـراسـاس ایـن اسـتصورت گرفته است، حاکی از 
-المللی، امارات متحده در خصوص شـاخـصمعیارهاي بین

هاي لازم براي حکمرانی خوب از امتیازات بالایی برخـوردار 
نیست اما در مقایسه با بحرین، امتیـازات بـالاتـري بـراي 

هاي حکمرانی خوب دارد و بحرین نیز به علت ظهور شورش
اجتماعی ثبات سیاسی مناسبـی -هاي سیاسیاخیر و تنش

هاي مربـوط بـه ندارد و این موضوع باعث شده در شاخص
کشور حکمرانی خوبی از امتیازات مناسبی برخوردار نباشد.

اتکا به منابع نـفـتـی و جـذب باامارات متحده عربی که 
هاي خارجی توانسته است رشد چشمگیري در چند سرمایه

هـاي دهه اخیر داشته باشد، علیرغم ضـعـف در شـاخـص
فساد مالی، قاچاق، شکنجـه،حکمرانی خوب به دلیل وجود 

به واسطه درآمدهاي نفتـی و رشـد شرایط سیاسی بسته، 
توانسـتـه و استفاده صحیح از منابع طبیعی خود،اقتصادي 

وه بر تأمین رضایت رفاه مردم امارات را نیز فراهم کند و علا
نسبی مردم امارات، ثبات سیاسی کشور را در منطقه برقرار 

هایی خاص قـدرت با وجود اینکه در امارات  خانوادهنماید.
اي خاص حق رأي دارند و امکانات بیشتري دارند و تنها عده

شود اما بـه رفاهی به صورت عادلانه در امارات تقسیم نمی
علت رشد رفاه اجتماعی و امنیت ملی، مردم واکنشی نسبت 

رسد رشـد به نظر میدهند.به این جریانات بسته نشان نمی
اقتصادي و درآمد ناخالص ملی این کشور در بـالا رفـتـن 

هاي حکمرانی خوب امارات بسیار موثر بـوده امتیاز شاخص
هاي حکمرانی خـوب است. به دلیل اینکه تمام این شاخص

مانند زنجیر به هم متصل هستند و این کشور، بسیـاري از 
تواند به ظاهر پوشش دهد ها را با درآمد بالا میاین شاخص

ي مستقیم با درآمـد هایی که رابطهبه جزء برخی از شاخص
کشور ندارند مانند فساد، پاسخگویی و ... .
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امارات متحده عربی به علت مسائل حقوق بشـري، فشـار 
هاي سیاسی و نداشتن فـاکـتـورهـاي اي، محدودیترسانه

لازم، گرچه در مقایسه با آمارهاي جهانی نتوانسته در تمـام 
هاي حکمرانی خوب امتیاز مطلوبی دریافت نمایـد، شاخص

پس حکمرانی خوبی ندارد اما در مقایسه با بحرین از امتیاز 
دور باتوجه به نشر آمارهاي بـهبسیار بهتري برخوردار است. 

از واقعیت، از سوي حکام بحرین، نارضایتی شدید مـردم از 
ها فشارهاي سیاسی موجود، سلطه اقلیت خاص، محدودیت

هاي مذهبی، فساد در بین مقـامـات دولـتـی و و نابرابري
هاي مدنی و حقوق سیاسی، رشـد بـیـکـاري فقدان آزادي

تفاوتی سیستم قضایی حاکـم بـر بویژه در بین شیعیان، بی
بحرین نسبت به فساد اشخاص و نکته بسیار مهم ایـنـکـه 
رشد خرید تجهیزات نظامی و عدم تناسـب آن بـا رشـد 

هاي نـظـامـی، از تولیدات داخلی بحرین و افزایش هزینه
هاي حکمرانـی جمله عواملی بودند تا این کشور در شاخص

خوب امتیاز مناسبی کسب ننماید.
تـوان بـیـان هاي مطالعاتی در موضوع مقاله، میطبق یافته

نمود که نکته قابل توجه درخصوص تفاوت امتیاز لازم براي 
کشـور حکمرانی خوب بین امارات و بحرین این است کـه 

امارات متحده عربی با تأمین رضایت نسبی مردم و برقراري 
هـاي رفاه اجتماعی با اتکا به منابع نفتی و جذب سـرمـایـه

خارجی، علاوه بر اینکه توانسته است رشد چشمگیـري در 
چند دهه اخیر داشته باشد، به ثبات سیاسی نیز در منطقـه 
-دست یابد و کشور بحرین برعکس امارات، به دلیل تـنـش

-هایی در سـالهاي سیاسی و مذهبی که منجر به  شورش
ثباتی سیاسی به هاي اخیر در کشور شده است در نوعی بی

برد و این امر به نوبه خود در امتیاز بـحـریـن بـراي سر می
حکمرانی خوب اثرگذار بوده است.
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